[

ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số         - CV/ĐUK
Tuyên truyền về tòa án nhân dân hai cấp tỉnh

Lạng Sơn triển khai thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Đề án

“Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về quốc

phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc

thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền”;

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:    - Các chi bộ, đảng uỷ cơ sở;

 - Báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng ủy Khối, cấp ủy cơ sở.

Căn cứ Công văn số 3922-CV/BTGTU, ngày 01/11/2024 và Công văn

số 3956-CV/BTGTU, ngày 08/11/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền

về tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Đề án “Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về

quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên giới

đất liền”, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh đề nghị các cấp ủy cơ sở,

báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng ủy Khối, của cấp ủy cơ sở thông qua

nhiều hình thức tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên,

quần chúng nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất nhận thức, với những nội dung

trọng tâm sau:

1. Về việc tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tập trung tuyên truyền làm rõ các

nội dung:

1.1. Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Lạng Sơn là cơ quan xét xử của nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, thực hiện quyền tư pháp, có nhiệm vụ bảo vệ

công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa,

bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

1.2. Với chức năng, nhiệm vụ được giao, tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Lạng

Sơn góp phần giáo dục công dân trung thành với Tổ quốc, nghiêm chỉnh chấp hành

pháp luật, tôn trọng những quy tắc của cuộc sống xã hội, ý thức đấu tranh phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, các vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh

chính trị trật tự an toàn xã hội, giữ vững kỷ cương pháp luật tại địa phương, vùng

đất biên cương của Tổ quốc.

1.3. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của tòa án nhân

dân hai cấp tỉnh Lạng Sơn được xác định là một trong những yêu cầu, nhiệm vụ và

là giải pháp quan trọng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật, nhất là đối với công tác xét xử của tòa án nhân dân. Thông qua hoạt

động xét xử, các quy định của pháp luật đến với người dân được cụ thể và dễ hiểu

2

hơn; qua đó nhận thức, hiểu biết về pháp luật của người dân được nâng lên, tạo sự

chuyển biến cơ bản về ý thức tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong

quần chúng nhân dân.

2. Về Đề án “Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân

tộc và chính sách dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền”, tập trung tuyên

truyền các nội dung:

2.1. Về mục tiêu tổng quát

Đề án nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả thông tin,

tuyên truyền tại các tỉnh địa bàn biên giới đất liền; góp phần xây dựng nền quốc

phòng toàn dân, nền an ninh toàn dân, nền biên phòng toàn dân, thế trận quốc

phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, giữ vững trận địa tư tưởng của Đảng.

Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc; bảo đảm ổn định quốc phòng, an ninh, xây

dựng các tuyến biên giới hòa bình, hữu nghị, phát triển; tạo tiền đề, động lực thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, bảo vệ vững chắc Tổ

quốc trong tình hình mới.

2.2. Về mục tiêu cụ thể

- Giai đoạn 1 (từ năm 2025 đến năm 2027)

Hỗ trợ biên soạn, xuất bản tài liệu thông tin, tuyên truyền bảo đảm cho các

tổ đội công tác của các đồn biên phòng, công an cấp xã, các đơn vị quân đội đóng

quân, làm nhiệm vụ ở các xã, huyện biên giới; bảo đảm cung cấp tài liệu cho ít

nhất 40% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, ưu tiên lực lượng ở các xã,

huyện biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

Hỗ trợ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông tin,

tuyên truyền cho ít nhất 40% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; ưu tiên các

tổ, đội công tác của các đơn vị quân đội, công an, báo cáo viên, tuyên truyền viên

các xã, huyện biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh. Hỗ trợ duy trì,

nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền đã và đang được tiến hành

ở cơ sở; ưu tiên hỗ trợ các hoạt động thông tin, tuyên truyền của các đồn biên

phòng, công an cấp xã, các đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã,

huyện biên giới và các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

Hỗ trợ trang bị, phương tiện phục vụ hoạt động thông tin, tuyên truyền của

các đơn vị quân đội, công an và các lực lượng trực tiếp thông tin, tuyên truyền ở cơ

sở tại các tỉnh địa bàn biên giới đất liền; trong đó bảo đảm hỗ trợ ít nhất 70% các

đồn biên phòng, công an cấp xã, đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các

xã, huyện biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

- Giai đoạn 2 (từ năm 2028 đến năm 2030)

Tiếp tục hỗ trợ biên soạn, xuất bản tài liệu thông tin, tuyên truyền bảo đảm

đầy đủ cho các tổ đội công tác của các đồn biên phòng, công an cấp xã, các đơn vị

3

quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã, huyện biên giới; bảo đảm tăng thêm

50% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, ưu tiên lực lượng ở các xã, huyện

biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

Tiếp tục hỗ trợ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông

tin, tuyên truyền, bảo đảm tăng thêm 50% lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền

viên; ưu tiên các tổ đội công tác của các đơn vị quân đội, công an và lực lượng ở

các xã, huyện biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh. Tiếp tục hỗ trợ

duy trì, nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở; ưu tiên hỗ

trợ các hoạt động thông tin, tuyên truyền của các đồn biên phòng, công an cấp xã,

các đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các xã, huyện biên giới và các xã

trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

Tiếp tục hỗ trợ trang bị, phương tiện phục vụ hoạt động thông tin, tuyên

truyền cho các đơn vị quân đội, công an và các lực lượng trực tiếp thông tin, tuyên

truyền ở cơ sở tại các tỉnh địa bàn biên giới đất liền; bảo đảm tăng thêm 25% các

đồn biên phòng, công an cấp xã, đơn vị quân đội đóng quân, làm nhiệm vụ ở các

xã, huyện biên giới, các xã trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

2.3. Đối tượng thực hiện, thụ hưởng, phạm vi triển khai

Đối tượng thực hiện là các cơ quan, đơn vị quân đội, công an và các tổ chức,

cá nhân có liên quan; nòng cốt là cơ quan, đơn vị, cán bộ, chiến sĩ quân đội, công

an đóng quân, làm nhiệm vụ tại các tỉnh địa bàn biên giới đất liền.

Đối tượng thụ hưởng là cán bộ, chiến sĩ các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ

trang và các tầng lớp nhân dân thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền.

Phạm vi triển khai áp dụng tại 25 tỉnh có biên giới đất liền, thời gian từ

năm 2025 đến hết năm 2030 (giai đoạn 1 từ năm 2025 - 2027; giai đoạn 2 từ

năm 2028 - 2030).

Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối gửi kèm công văn này Đề cương tuyên truyền

về tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Đề án "Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về

quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên

giới đất liền" ban hành kèm theo Quyết định số 1219/QĐ-TTg, ngày 18/10/2024

của Thủ tướng Chính phủ để khai thác triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Các UV BTV Đảng ủy Khối,

- LĐ, CV các CQ TMGV Đảng ủy Khối,

- Như kính gửi,

- Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

4

		2024-11-19T11:00:19+0700

		2024-11-19T11:19:45+0700

		2024-11-19T11:19:45+0700

		2024-11-19T11:19:45+0700